
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/129/PA N. 1270 Registro Generale 

 

 

Data  25 giugno 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

CANONI RELATIVI ALLA CONCESSIONE DI AREE E STRUTTURE PRESSO 

LE LINEE FERROVIARIE SAVONA – CONFINE FRANCESE E SAVONA – 

PARCO DORIA – MODIFICA IMPEGNI DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDA-

ZIONE DELLA SPESA PER L’ANNO 2024 

 

 

 

 

  

                                                 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 
16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati;  
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 
n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 
36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 10 del 31/05/2023 prot. I n. 11350 del 01/06/2023 di nomina del 
Responsabile del V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio, a decorrere dal 
01/06/2023 e fino al termine del mandato del Sindaco, dell’Arch. Alessandro Veronese quale 
Responsabile di Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
54 del 25/05/2023 per il Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 
degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata Qualificazione” citati nel 
medesimo atto; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 4 del 13/06/2024, con il quale sono state prorogate le nomine a 
Responsabile del Settore e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferite con precedenti 
decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, in 
deroga all’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Settore Tecnico 
Urbanistica e Gestione del Territorio, arch. Alessandro Veronese (Cat. D); 
 
CONSIDERATO che al Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio è demandata la 
gestione dei canoni di locazione attivi relativi agli immobili di proprietà comunale; 
 

RICHIAMATI: 
 il contratto n. 621/1954, in appendice alla Convenzione n. 2466 del 01/07/1922, siglato con 

il Ministero – Ferrovie dello Stato ed avente per oggetto gli attraversamenti con conduttura 
idrica ed elettrica in corrispondenza del km. 0+897 della linea ferroviaria Vado Ligure – 
Vado Marina; 

 il contratto n. 1087 stipulato in data 08/09/1952 con l’Amministrazione delle Ferrovie dello 
Stato avente per oggetto l’attraversamento con cavo elettrico a bassa tensione del 
sottopasso sito al Km. 46+174 della linea ferroviaria (ora dismessa) in direzione del confine 
francese ai fini della illuminazione della adiacente Via Trieste; 

 la convenzione N. 150/1973 stipulata in data 14/05/1973 con l’Azienda Autonoma delle 
Ferrovie dello Stato avente per oggetto l’attraversamento con condotte fognarie al Km. 

                                                 



0+810 ed al km. 0+557 del sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – 
Vado Mare; 

 la convenzione N. 364/1978 stipulata in data 09/02/1977 con l’Azienda Autonoma delle 
Ferrovie dello Stato avente per oggetto l’attraversamento con una condotta fognaria al Km. 
0+414 del sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 2916 reg. gen. del 05/12/2022, con la quale è stata tra 
l’altro impegnata, a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. Società con socio unico (P.I. 
01008081000), relativamente agli attraversamenti con conduttura idrica ed elettrica in 
corrispondenza del km. 0+897 della linea ferroviaria Vado Ligure – Vado Marina, 
all’attraversamento con condotte fognarie al km. 0+557 del sedime della linea ferroviaria (ora 
dismessa) Vado Ligure – Vado Mare e all’attraversamento con una condotta fognaria al Km. 0+414 
del sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare, per l’anno 2024, la 
spesa complessiva di Euro 77,37, IVA al 22% compresa, imputandola al Capitolo 1290/10 “Spese 
per canoni demaniali” (Mis. 01 – Progr. 05. - Tit.1 – Macro 103 – Piano Fin. V U. 1.03.02.05.999 
del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2024 (esigibilità 2024) (I.P. 2024/32);  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1516 reg. gen. del 26/06/2023, con la quale, tra l’altro, è 
stato integrato l’impegno 2024/33 impegnando a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. Società 
con socio unico (P.I. 01008081000), relativamente agli attraversamenti con conduttura idrica ed 
elettrica in corrispondenza del km. 0+897 della linea ferroviaria Vado Ligure – Vado Marina, 
all’attraversamento con condotte fognarie al km. 0+557 del sedime della linea ferroviaria (ora 
dismessa) Vado Ligure – Vado Mare e all’attraversamento con una condotta fognaria al Km. 0+414 
del sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare, l’ulteriore spesa 
complessiva di Euro 11,16 (Euro 88,53 - Euro 77,37 già impegnati), IVA al 22% compresa, 
imputandola al Capitolo 1290/10 “Spese per canoni demaniali” (Mis. 01 – Progr. 05. - Tit.1 – Macro 
103 – Piano Fin. V U. 1.03.02.05.999) del Bilancio 2023/2025 annualità 2024 esecutivo ai sensi di 
legge - esigibilità 2024; 
  
DATO ATTO:  

 che, per mero errore materiale, è stato integrato l’impegno di spesa 2024/33 (assunto a 
favore di FS SISTEMI URBANI S.R.L. - SOCIETÀ CON SOCIO UNICO - C.F. / P.IVA: 
06356181005) mentre doveva essere integrato l’impegno di spesa di spesa 2024/32; 

 che, pertanto, è necessario ridurre di Euro 11,16 l’impegno di spesa 2024/33 e integrare di 
Euro 11,16 (Euro 88,53 - Euro 77,37 già impegnati) l’impegno di spesa 2024/32;       

 
VISTE le seguenti fatture emesse, in relazione ai contratti sopra indicati per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2024, da Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. Società con socio unico (P.I. 01008081000): 

 n. 8201057397 del 17/06/2024, che riporta un totale complessivo di Euro 29,51, IVA al 22% 
compresa, relativamente agli attraversamenti con conduttura idrica ed elettrica in 
corrispondenza del km. 0+897 della linea ferroviaria Vado Ligure – Vado Marina; 

 n. 8201057403 del 17/06/2024, che riporta un totale complessivo di Euro 29,51, IVA al 22% 
compresa, relativamente all’attraversamento con condotte fognarie al km. 0+557 del 
sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare; 

 n. 8201057409 del 17/06/2024, che riporta un totale complessivo di Euro 29,51, IVA al 22% 
compresa, relativamente all’attraversamento con una condotta fognaria al Km. 0+414 del 
sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare; 

per un totale complessivo di Euro 88,53; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla contestuale liquidazione delle fatture sopra indicate; 
 
ACCERTATO che non è necessario acquisire il DURC in quanto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m., le disposizioni dello 
stesso codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi aventi ad oggetto, come nel 
caso di specie, “la locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di terreni, fabbricati 
esistenti o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni”; 

                                                 



VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di ridurre di Euro 11,16 l’impegno di spesa 2024/33 (assunto a favore di FS SISTEMI 
URBANI S.R.L. - SOCIETÀ CON SOCIO UNICO - C.F. / P.IVA: 06356181005) e di integrare di 
Euro 11,16 (Euro 88,53 - Euro 77,37 già impegnati) l’impegno di spesa 2024/32, assunto a favore 
di Rete Ferroviaria Italiana S.P.A. Società con socio unico (P.I. 01008081000), relativamente agli 
attraversamenti con conduttura idrica ed elettrica in corrispondenza del km. 0+897 della linea 
ferroviaria Vado Ligure – Vado Marina, all’attraversamento con condotte fognarie al km. 0+557 del 
sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare e all’attraversamento con 
una condotta fognaria al Km. 0+414 del sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure 
– Vado Mare, impegni entrambi imputati al Capitolo 1290/10 “Spese per canoni demaniali” (Mis. 01 
– Progr. 05. - Tit.1 – Macro 103 – Piano Fin. V U. 1.03.02.05.999) del Bilancio 2024/2026 annualità 
2024 esecutivo ai sensi di legge – esigibilità 2024; 
 
2. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che gli impegni di spesa 
di cui al presente atto sono compatibili con il programma dei pagamenti; 

 
3. di liquidare contestualmente la spesa complessiva di Euro 88,53, IVA al 22% compresa, di 
cui alle fatture n. 8201057397, n. 8201057403 e n. 8201057409 del 17/06/2024, emesse da Rete 
Ferroviaria Italiana S.P.A. Società con socio unico (P.I. 01008081000) relativamente agli 
attraversamenti con conduttura idrica ed elettrica in corrispondenza del km. 0+897 della linea 
ferroviaria Vado Ligure – Vado Marina, all’attraversamento con condotte fognarie al km. 0+557 del 
sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure – Vado Mare e all’attraversamento con 
una condotta fognaria al Km. 0+414 del sedime della linea ferroviaria (ora dismessa) Vado Ligure 
– Vado Mare, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 
 

4. di dare atto che la suddetta somma di Euro 88,53 trova imputazione al Capitolo di spesa 
1290/10 “Spese per canoni demaniali” (Mis. 01 – Progr. 05. - Tit.1 – Macro 103 – Piano Fin. V U. 
1.03.02.05.999) del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 esecutivo ai sensi di legge – esigibilità 
2024 (I.P. 2024/32 come sopra integrato); 
 
5. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013); 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-
Finanziario corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore: 
 per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4, del 

D.Lgs. 267/2000; 
 per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 

D.Lgs. 267/2000.  

                                                 



 
IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  25 giugno 2024                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                 


